A-PDF Watermark DEMO: Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

Model Paper "Chemistry-II" ما ڈل پیپر " کیمسٹری-II" برائے ممیٹر کسٹیک (10th کلاس) امتخان 2017و مالجند

م**ول ث**مر :-------کار ثیر: 12

(Objective) (معروضی)

والتعدد 15من

نوٹ:- ہرسوال کے چار مکنہ جوابات C, B, A اور D دیئے گئے ہیں۔جوائی کائی پر ہرسوال کے سامنے دیئے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق متعلقہ دائرہ کو مارکر یا بین سے بھر دیجئے۔ایک سے زیادہ دائروں کو پُر کرنے یا کاٹ کر پُر کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا۔

Note:- You have four choices for each objective type question as A, B, C and D. The choice which you think is correct; fill that circle in front of that question number. Use marker or pen to fill the circles. Cutting or filling two or more circles will result in zero mark in that question.

723					T
(D)	(C)	(B)	(A)	QUESTIONS	Q.1
ڈی کپیوزیشن ری پیشن	ارری دریل ری ایکشن	فاروروری ایکشن	ری درس ری سه	جب K_e (1 کوی لبریم کانسد $)$ کی عددی قیمت ری ورسل ری	
	irreversible	Forward reaction	انكشن	ایکشن کے لیے ایک سے زیادہ بوتو یہ ہے۔	
decomposition	reaction		Reverse	When numerical value of Kc (equlibrium	
reaction		* **	reaction	constant) for a reversible reaction is greater	
	2			than 1. It is	8
$[NH_3]^2$	$egin{bmatrix} [NH_3] \ [N_2][H_2] \end{bmatrix}$	$[NH,]^2$	$[N_2][H_2]^3$	دية مح ري ايكشن كا ايكوى لبريم كونستنك اليكسيريش ب-	2
$[N_2][\overline{H_2}]$	$[N_2][H_2]$	$[N_2][H_2]^3$	$[NH_3]^2$	The expression for the equilibrium constant	
	le.		3	for the given reaction is	
·				$N_{2_{(y)}} + 3H_2 \square 2NH_{3(y)}$	
sulphuric acid	benzoic acid	Hydrochloric acid	ليعك ايسذ	خوراک کومحفوظ کرنے کے لیئے جوجیزاب استعال ہوتا ہے وہ ہے	3
سلفيورك ايسند	بينز وغيك ايسثر	بائيبة روكلورك ايسته	acetic acid	The acid which is used for food	
		8		preservation is:	
Aluminium	امونيم بالبذردة كسائيثر	يوناشيم بإئيذروآ كسائيذ	سود يم باعيدُ رو	بیس جوالکلائمین بیٹر یوں میں استعال جوتا ہے وہ ہے	4
hydroxide	Ammonium	Potassium	77سائية	The base which is used is allkaline batteries	
المومنيم بإئيذروة كسائيذ	hydroxide	hydroxide	Sodium	is	
	W		Hydroxide		
90	80	70	60	اللخر اسائيف مين كارين كي مقدار في صدي-	5
27	* *			Percentage of carbon in anthrcite is	
CH_3CI+CI_2 —	$+CH_2CI_2+HCI$	$CH_4 + Cl_2 \rightarrow C$	$H_3Cl + HCl$		6
				The reaction of halogenation of CH_4 in	
$CH_4 + CI_2$	$\rightarrow C + 4HCl$	$CH_2Cl_2 + Cl_2 \rightarrow$	$CHCl_3 + HCl$	pright light is	
				Sign ig it is	
كاربو بانتيذرينس	وثا منز	فيف	پروٹین	Peptide linkage exists in جيئا كڏ گلج موجود بوتا ہے۔	7
Carbohydrates	vitamins	fat	Protein	\$	4
تقرموسنيتر	ميزوسفيتر	سٹر پیوسفیئر	ثرو پوسفیئر	ا يتوسفير كى ليتر جوشر يجركى رزيخ (2 تا93 -) وُكرى يننى كريث ركمتى ہے۔	8
Thermosphere	Mesophere	Stratosphere	Troposphere	The layer of atomsphere which has (2 to -93°)	
السليفيك اوركلورائيذاز	$\leq Mg^{++}$ in Ca^{++}	ے باق کار بومیش	Mg ⁺⁺ → Ca ⁺	انی کی بے ماعیت بارونیس سالنس کی موجودگی کی وجہ ہے ہے۔	9
		bicarbonates of Ca^{++} & Mg^{++}		Causes of permanent hardness of water is	
Chlorides and sulphates of				due to presence of salts	
Mg^{+-} and Ca^{++}		20			
		,			
JANA Na		Little Comment	Marth or the		
		Carbonates of Mg^{++} and Ca^{++}			
Carbonates of Na ⁺					
	CI and	NO_3^- and SO_4^{2-}	NO_3 and	وہ اشیاء جو پانی میں الی کی تیز گروتھ کی مجے سے بختے ہیں۔	10
PO^{3-}	SO ₄		$PO_4^{3\pi}$	The substances which cause the rapid	
***************************************	10.50	l		growth of algae in water are.	*

ۇ ^{سىللىش} ن Distillation	فراتھ فلۇمىش Froth flotation	روسٹنگ roasting	کیلسی نیشن Calcination	کار اورکی کنظ یشن مندرجہ ذیل پروسیس میں سے کی ایک سے کی جاتی ہے۔ Concentration of copper ore is carried out by one of the following:	11
کیروسین آئل Kerosine oil	לאַל װֿל diesel oil	فِوَّل آكل Fuel oil	لبریکھیگ آئل Iubricating oil	مندرجہ ذیل میں سے کوئی ایک جیٹ فیول کے طور پر استعال کیا جاتا ہے۔ Which one of the following is used as jet fuel	12



ماڈل پیپر " کیمسٹری-۱۱" برائے میٹرک ٹیک (10th کلائس) امتخان 2017ومابعد

يول فير -----

كل نبر48

(Subjective) (حصدانثا ئير)

وت 1:45 كے

(10)	ریں۔	فتضرجوابات تحرميركم	ہے پانکی سوالات کے	میں سے کوئی ہے	عــ ورج ذيل
2. Answer any FIVE parts from the fol	lowings:-				
ا کیٹو ماس کو سیسے تکھاجا تا ہے۔	(ii)	چ؟	رم شيث کی تعریف کی	کیمیکل ایکوی ک	(i)
	يس	ونستنث اليمير يشزنكه	ا بیشنز کے ایکوی لیریم ک	مندرجه ذیل ری	(iii)
$CO_{(s)} + 3H_{2(s)} \square CH_4 +$	$-H_2O_{(g)}$	H_2	$_{(s)}+I_{2(g)}\Box =2H_{0}$	الف) _ (8)	
لیوس ایسٹہ اور لیوس ہیں سے درمیان فرق کریں۔	(v)	هيں۔	ایکشن کی دوخصوصیات	ری ورسیل ری	(iv)
سين ـ	ارج ہوتی ہے تام تکہ	لرتی ہے تو جو کیس نہ	ہم سالٹ سے ساتھ عمل	جب النكير امو	(vi)
غالص پانی ایک اچھا البکٹرو لائیٹ کیول نہیں ہے۔	(vii)		اراد ہے؟	الله يكثر سنة كيا	(vii)
(i) Define chemical equlibrium state? (ii).	How the activ	e mass is repr	esented? (iii). Wr	ite the equilirb	rium constan
expression's for the following reactions. (a	$H_{2(g)} + I_{2(g)}$	$_{)}\Box =2HI_{(s)}$	(b) $CO_{(a)} + 3F_{(b)}$	$I_{2(g)} \square = CH_{4(g)}$	$(g) + H_2 O_{(g)}$
(iv) Give the two characteristics of reversib	le reaction. (v). Differentiae	etween Lewis aci	d and lewis ba	ase.
(vi). Name the gas liberated when alkalie	s react with a	mmonium salt.	(vii). What is me	ant by the te	rm "indicator"
(viii). Why is pure water not a good electro	lyte.				
	(10)	ایات فحریر کریں۔	إنج سوالات كي مخضر جوا	اس سے کوئی سے	در درج ديل:
3. Answer any FIVE parts from the	followings:-	E da			
مدد سے پرائمری اور ٹرشری الکوحلو میں فرق لکھیں۔	فارمولوں کی	(ii)	- کریں ۔	پیٹرولیم کی تعریفے	(i)
مميشن سے كيا مراد ہے۔	(iv)		ى كلاسىلىكىش تكھيں -	کول (coal)	(iii)
			ستعالات تكهيل-	اسٹیلین کے دوا	(v)
$C_{12}H_{22}O_{11}+H_{21}$	O bel HCl heat	یڈرولائز کیا جاتا ہے	پ کریں جب سکرو ز کو ہائے	ری ایشن کوتمل	(vi)
بائیڈریٹس س طرح تیار کرتے ہیں۔	ا پيود ڪاريو (V	iii)	-= 150	DNA کا فنکشر.	(vii)
(i) Define Petroleum? (ii) Differentiate betv	ween primary a	and tertiary alc	colos? (iii). Write c	lassification o	f coal?
(iv). What is meant by the term combust	tion". (v). Give	two uses of	acetylene? (vi). C	complete the	reaction wher
sucrose is hydrolysed $C_{12}H_{22}O_{11}+H_2O_{12}$	$\frac{\frac{bel}{heat}HCl}{heat}.$	(vii). What is	the function of D	DNA? (viii). H	ow do plants
sythesize carbohydrates?					
	(10)	ات تح مرکریں۔	هج سوالات کے مختصر جوا،	یں سے کوئی سے یا	ا درج ویل
4. Answer any FIVE parts from the follow	• •			•	_
میں فرق بیان کریں ۔ (iv) سوڈیم زایولائیط سخت یانی کوئس طرح		انگھیں۔ (iii)۔ یرائمری	ا الوبل واربیگ کے دو اثرات	غير زلكسين! (أأ) أ	i) الموسفير ك مختلف
م میں دو فوائد تکھیں (vins_مختلف میں جنگل امریشنز کے نام تکھیں ؟	-	10			

(i) Enlist different spheres of atmosphere? (ii). Write two effects of global warming? (iii). Differentiate between primary and secondary air pollutants? (iv). How does sodium zeolite soften hard water? (v). Give difference between biodegradable and non biodegradable substances? (vi). What are two advantages of Solvays's process? (vii). Name

the various metallurgical operations? (viii). Convert $NaHCO_3$ to Na_2CO_3 with the help of chemical equation.

(viii) _ کیمیائی مساوات کی مرد سے Na2CO3 کو NaHCO3 میں تبدیل کریں۔

D .	 TI
Part	

حصر ـــــ دوم

9x2=18

نوٹ۔ کوئی سے دوسوالات کے جوایات تحریر کریں۔

Note: Attempt any TWO questions.

- 5. (a) State the law of mass action and derive the expression for equlibrium constant for general reaction. 5
 - (b) What is meant by PH. Give its uses.

6۔ (a) کیمیائی مساوات کے ساتھ ایتھائن کی آگسڈیشن بیان کریں۔ (b) وضاحت کیجئے کہ امائنو ایسڈز پروٹینز کے بلڈنگ بلاکس ہیں۔

- 6. (a) Describe the oxidation of ethyne with chemical equation.
 - (b) Explain that amino acids are building blocks of proteins.

7۔ (الف) پٹرولیم فریشنز کے پانچ استعالات بوائلنگ رہے کے ساتھ لکھیں۔ (ب) اشیاء کوحل کرنے کیلئے واٹر مالیکیول کی پولیر پٹی اپنا کردار کس طرح ادا کرتی ہے۔

8. (a)

- 7. (a) Give the five uses of petroleum fractions with their boiling range.
 - (b) How does polarity of water molecule play its role to dissovle the substances.

ماڈل پیپر" کیمسٹری-۱۱ (عملی)" برائے میٹرک ٹیک (10th) کلاس امتحان 2017ومابعد

Roll No.....

Time Allowed: 2 Hours		وقت:2 گھنٹے	
Maximum Marks:18		كل نمبر: 18	
Note: Attempt any Two (02) que	estions from the followin	g.	
لی کے موصل ہوتے ہیں۔	بے سلوشنز (Solutions) ج	1- واضح ليجيحُ كه ديئے گئے مختلف اشياء	سوال نمبر
Q.1- Demonstrate the different se	olutions are conduct	or of electricity. 6	
-2	Ace) کا بوائلنگ پوائنٹ معلوم کیج	2_ دى گئى مائع شےاليى ٹو ن(etone	سوال نمبر
Q.2- Determine the boiling poir	nt of the given liquid	acetone. ϵ	
	ى كى شناخت كيجير _	3- فیرک کلورائیژ ٹیسٹ کی مدد سے فینول	سوال نمبر
Q.3- Identify phenol using Ferric	Chloride Test.	6	
لانُمز (Volumetric Analysis) کے ڈریعے	NaO) سلوثن کی والیومیٹرک اینا	4۔ دیے گئے سوڈ یم ہائیڈروآ کسائیڈ(H	سوال نمبر.
		موليريڻ معلوم سيجيئے۔	
Q.4-Determinme the molarity of t	the given Sodium hy	droxide (NaOH)	
Solutium Volumetrically.		6	
Note Book	(3)	نوٹ بک زبانی سوالات	
Viva Voce	(3)	زبا بی سوالات	